CIC/CMT/P/115/18
（供參考文件）

1

建造業議會

建造安全專責委員會

建造安全專責委員會 2018 年第三次會議於 2018 年 9 月 27 日（星期四）下午 2 時 30 分於九龍觀塘駿業街 56 號
中海日升中心 38 樓會議室舉行。

建造安全專責委員會 2018 年第三次會議摘要說明：

議程

項目
文件 主要議決／進展摘要

3.1 CIC/CSY/M/002/18
（討論文件）

通過第二次建造安全專責委員會會議紀錄
成員通過 2018年 7月 5日舉行的會議記錄。

3.2 CIC/CSY/Ac/001/18
（討論文件）

通過建造安全專責委員會非正式會議摘要
成員通過 2018年 8月 10日舉行的非正式會議摘要。

3.3 CIC/CSY/Ac/001/18
（討論文件）

上次非正式會議續議事項
議程 1項－詳情於議程第 3.7項報告（檢討發出安全提示的機制）。

議程 2項－有關與業界的不同持份者及少數族裔的工友會面，議會秘書處已安排與
業界持份者於 10月 4日舉行午餐會議，而與少數族裔的會面將於稍後安排。

議程 2項－詳情於議程第 3.5項報告（加強銀卡安全訓練課程）。

議程 4項－詳情於議程第 3.8項報告（有關勞工處近期提議更改的職業安全及健康法
例罰則）。

CIC/CMT/P/115/18
（供參考文件）

 2

議程
項目  文件   主要議決／進展摘要

議程 5項－有關《升降機槽工程安全指引：第 3卷—整段樓宇佔用期間》修訂，升降
機槽工作的工地安全專責小組將於 2018年 10月 10日開會討論。

議程 5項－參觀地盤自動化剪鐵、屈鐵機操作示範已於 2018年 8月 27日舉行，有部份
成員參加。

議程 5項－詳情於議程第 3.9項報告（成立建造業議會建造安全中心）。

議程 5項－有關金屬棚架或混合棚架能否取代竹棚架的應用，議會秘書處已就該事
宜與竹棚架工作安全專責小組主席及建造安全專責委員會（專責委員會）主席商
討，上述人士均認為暫時不考慮討論上述事宜。

3.4 CIC/CSY/P/007/18
（參考文件）

討論與工人註冊相關的舉措以改善工地安全措施
工人註冊相關的建議以提升工地安全包括：探討將安全督導員的資格紀錄加入現
有工人註冊證上的可行性、強制工友執行改善計劃、安全課程免學費有津貼、向工
友及新入行人士發放安全訊息、設立季度安全之星獎勵計劃及邀請他們擔任安全
大使。

專責委員會主席指出，建議的安全措施交予專責委員會轄下的三個小組委員會討
論，而建造業工人註冊委員會（工人註冊委員會）亦可與小組委員會合作，達致協
同增效作用。專責委員會主席強調，工人註冊委員會的強項為收集工友工作紀錄，
可以藉着運用數據作多方面用途，例如：獎勵工友、選出最佳工友、紀錄工地安全
事故等。

有成員表示，工人註冊委員會有關數據包括工友聯絡資料、工作類別和工作情況，
對安全推廣小組委員會在推廣針對性的安全推廣工作有很大的幫助。

CIC/CMT/P/115/18
（供參考文件）

 3

議程
項目  文件   主要議決／進展摘要

議會行政總監強調，工人註冊委員會只是負責收集及擁有工人相關的數據；安全推
廣則由專責委員會負責，專責委員會可考慮善用工友的數據作安全推廣之用，唯註
冊事務處應進一步探討發放工友私隱資料予第三者的可行性，尤其涉及工友不良
的工作紀錄，會牽涉私隱、公平性、評核者的認可性及上訴機制等事宜。

3.5 CIC/CSY/P/008/18
（參考文件）

安全培訓小組委員會的工作進展
「工地安全體驗計劃 2018-19」開幕典禮及第一班的訓練課程將於 2018年 11月 1日在
馬灣的挪亞方舟舉行，議會秘書處將邀請成員出席。

香港建造商會（商會）現有 21個工地工具箱座談會，小組委員會已要求商會檢視內
容是否適時及足夠，並建議商會開放予所有持分者可免費使用。

為少數族裔提供安全培訓方面，小組委員會成員建議香港建造學院每月最少提供
一班英文班以應付業界的需要。此外，議會現正將安全海報及安全提示陸續翻譯為
3種少數族裔語言（尼泊爾文、印地文和烏爾都文），以及正收集成員對翻譯安全
刊物種類的意見。

就提升議會密閉空間課程的訓練內容及設施方面，議會秘書處已於 2018年 9月 21日
安排成員參觀消防及救護學院的密閉空間訓練設施，並舉行午餐會議。小組委員會
成員建議擴大訓練空間及制定時間表，提升訓練內容，包括四合一的訓練設施（沙
井、手挖隧道、水缸及盒形排水渠工程）。

就加強銀卡安全訓練課程方面，現有12種銀卡課程，小組委員會成員正檢視訓練課
程的項目數量、其內容的闊度及深度是否切合建造業高危工程訓練的需求。

CIC/CMT/P/115/18
（供參考文件）

 4

議程
項目  文件   主要議決／進展摘要

3.6 CIC/CSY/P/009/18
（參考文件）

安全推廣小組委員會的工作進展
建造業安全周 2019 以「安全創新」為主題，聚焦高危工序，主要活動包括「安全
齊 FUN 享」、開幕典禮暨研討會、第 25 屆公德地盤嘉許計劃頒奬典禮、安全短片
比賽及工地參觀。此外，由於很多工地管工已經完成氣功班培訓，建議停辦一年。

專責委員會主席補充，為了吸引更多前線工友參與建造業安全周 2019，會加強「安
全齊FUN享」活動，而研討會的下午環節則會與業界持份者合作，分享持分者關注
的議題。議會行政總監也表示，希望建造業安全周由 2019年起，重點推行一至兩個
項目，令業界每年藉著特定的議題作出改善。

有關「建造業安全錦囊」智能手機應用程式，由於開發一個新的應用程式需時，建
議用其他的渠道（如發放短訊）向前線工友宣傳，現階段小組委員會會探討設計新
的應用程式的可行性。此外，根據議會資訊科技部的資料，議會現時有 7 個活躍的
智能手機應用程式，小組委員會建議議會可探討整合不同智能手機應用程式的可
能性。

專責委員會主席建議安全推廣小組委員會可在下次小組委員會會議中商討 2019 年
整體安全的宣傳計劃。

3.7 CIC/CSY/P/010/18
（參考文件）

安全技術事宜小組委員會的工作進展
就檢討現時議會發出安全提示的機制，小組委員會成員認同議會向業界發出安全
提示的形式、回應時間、內容、發放對象及發放方式，可以為業界帶來快捷及有效
的安全提示，在收到安全提示後亦即時發給屬下的總承建商、分包商、工友及監工，
故建議不用更改現有做法。

就研究及發展經費申請項目－珠海學院的「防止建築過程中臨時支撐體系倒塌的
物聯網（ IoT）科技最佳使用方法」，議會秘書處將安排小組委員會成員參觀珠海

CIC/CMT/P/115/18
（供參考文件）

 5

議程
項目  文件   主要議決／進展摘要

學院相關的實驗室以進一步了解該研究項目的細節。

小組委員會成員已於 2018年 9月 18日舉行的小組委員會會議中，確認安全提示第
002/18號－《預防感染登革熱的安全事宜》（安全提示）。經商議後，委員會成
員核准安全提示，議會秘書處將安排正式發表，以及呈交議會會議作參考（附
件）。

[會後備註︰安全提示 002/18 已於 2018 年 10 月 5 日正式發表。 ]

3.8 CIC/CSY/P/011/18
（參考文件）

檢討主要持份者安全責任及角色專責小組的工作進展
「主要持份者安全責任及角色」研究分為兩個階段，第一階段會收集數據，比較與
香港相近的 3個城市，報告將於 6個月內完成；第二階段會集中於高空工作安全的改
善建議。將會成立工作小組監察研究進度及報告。

專責小組已邀請黃若蘭女士以發展商（業主）的身份分享發展商於工地安全的角色
及其公司於管理工地安全的經驗。

就探討有關業主的安全責任及角色問卷調查，議會秘書處已將專責小組成員的資
料整合並作簡單分析，將於下次的專責小組會議揀選 8-10個建議再作討論。由於討
論 6個主要持份者需時，議會秘書處將會安排一個特別會議以討論業主的部份。

勞工處將於 2018 年 10 月開始把定罪紀錄上載勞工處網頁，供各界參考。就提高職
業安全及健康法例罰則的方向性建議（適用於《職業安全及健康條例》（第 509 章）
及《工廠及工業經營條例》（第 59 章）），勞工處將於 2018 年第四季向公眾作出諮
詢。

CIC/CMT/P/115/18
（供參考文件）

 6

議程
項目  文件   主要議決／進展摘要

3.9 CIC/CSY/P/012/18
（參考文件）

成立建造業議會建造安全中心
建造業議會建造安全中心將由一位建造安全專家管理，旨在提供權威的安全觀點
和專家意見，在準備安全提示、指引、出版刊物、短片、以及展示安全展品等方面
提供引導和支持。

專責委員會主席表示，成立該中心旨在建立一個具權威性及代表性的單位作為業
界的代言人，就技術層面及良好作業作出建議及意見。

3.10 簡報  建造業議會研究撥款模式
成員知悉建造業議會研究及發展撥款的新模式，就建造安全相關研究議題的建議，
議會秘書處將於會議後電郵給成員，邀請提出研究項目的建議。

[會後補註︰已於 2018 年 9 月 28 日發出邀請電郵給成員。 ]

3.11  其他事項

承建商分享會
香港房屋委員會表示，最近舉辦了承建商分享會，收集了一些建造安全的意見以防
範工地嚴重意外的措施，可交給議會秘書處作為參考。專責委員會主席建議，議會
秘書處可系統地加以整理高危工種的資料，作日後推廣之用，提升工友的安全意
識。

專責委員會主席建議議會秘書處可將近期意外及相關資料，傳閱給成員考慮，以決
定需特別關注的工種 /工序，並著力處理。

註：建造安全專責委員會會議上討論的上述文件及會議記錄全文，可應議會成員要求由議會秘書處提供。

CIC/CMT/P/115/18
附件

CIC/CMT/P/115/18
附件

CIC/CMT/P/115/18
附件

CIC/CMT/P/115/18
附件